[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСОВЕТА ПАМЯТИ 13 БОРЦОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  01.03.2023
	           п. Памяти 13 Борцов
	                             № 14

О внесении изменений в Постановление
[bookmark: _GoBack]администрации сельсовета Памяти 13 Борцов
№ 07 от 18.02.2019 «Об утверждении Положения
об обеспечении первичных мер
пожарной безопасности в границах
муниципального образования сельсовет
Памяти 13 Борцов»

В соответствии с Федеральным законом  от  06.10.2003 №  131-ФЗ              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008   № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», рассмотрев протест прокуратуры Емельяновского района Красноярского края № 7-02-2023 от 21.02.2023, руководствуясь Уставом сельсовета Памяти 13 Борцов,                                 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования сельсовет Памяти 13 Борцов, утвержденное Постановлением Администрации сельсовета Памяти 13 Борцов № 07 от 18.02.2019 (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. в пункте 1.1. Раздела 1 Положения слова «, Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» исключить.
1.2. абзац 4 пункта 1.4 раздела 1 Положения изложить в новой редакции:
«обязательные требования пожарной безопасности (далее - требования пожарной безопасности) - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также нормативными документами по пожарной безопасности;».
1.3. абзац 5 пункта 1.4. Раздела 1 Положения изложить в новой редакции:
«противопожарный режим - совокупность установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами по пожарной безопасности требований пожарной безопасности, определяющих правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания территорий, земельных участков, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов защиты в целях обеспечения пожарной безопасности;».
1.4. абзац 17 пункта 1.4. раздела 1 Положения изложить в новой редакции:
«добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, оснащенное первичными средствами пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении пожарных автомобилей и приспособленных для тушения пожаров технических средств;».
1.5. абзац 18 пункта 1.4. раздела 1 Положения изложить в новой редакции
«добровольная пожарная команда - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ и оснащенное пожарным автомобилем и (или) приспособленными для тушения пожаров техническими средствами;».
1.6. пункт 4.1. раздела 4 Положения изложить в новой редакции:
«4.1. К полномочиям по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, расположенных на территории сельсовета, относятся:
- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений, муниципальных и городских округов;
- оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.».
1.7. абзац 3 пункта 9.2 раздела 9 Положения изложить в новой редакции:
«Порядок, виды, сроки обучения работников организаций мерам пожарной безопасности, а также требования к содержанию программ профессионального обучения определены Приказом МЧС России от 18 ноября 2021 г. N 806 "Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности".
1.8. пункт 9.5. Положения изложить в новой редакции:
«9.5. Граждане, проживающие на территории сельсовета, имеют право на:
- защиту их жизни, здоровья и имущества в случае пожара;
- возмещение ущерба, причиненного пожаром, в порядке, установленном действующим законодательством;
- участие в установлении причин пожара, нанесшего ущерб их здоровью и имуществу;
- получение информации по вопросам пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке от органов управления и подразделений пожарной охраны;
- участие в обеспечении пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке в деятельности добровольной пожарной охраны.
Граждане обязаны:
- соблюдать требования пожарной безопасности;
- иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами противопожарного режима и перечнями, утвержденными соответствующими органами местного самоуправления;
- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану;
- до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;
- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;
- выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора;
- предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных и иных помещений и строений (за исключением жилых помещений), территорий, земельных участков в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.».
1.9. пункт 9.6. Положения изложить в новой редакции:
«9.6. Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности          в соответствии с действующим законодательством несут:
- собственники имущества;
- руководители федеральных органов исполнительной власти;
- руководители органов местного самоуправления;
- лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций;
- лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности;
- должностные лица в пределах их компетенции.».
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать постановление в газете «Емельяновские веси»                              и на официальном сайте сельсовета Памяти 13 Борцов.
       4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава  сельсовета                                                                    Воскобойник Н.Г.

image1.emf